
ЧИТИНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Исполнительный комитет

Р Е Ш Е Н И Е
2 9  . 1 2 . 8 8  г- Чита g g g

Об утверждении государст
венных панятников природы на 

■ территории Читинской области

В дополнение к решениям исполнительного комитета 
Читинского областного Совета народных депутатов от 
14 января 1980 года JC» 28 и от 14 июля 1983 года 
№ 353, в соответствии с постановлением Совета Минист
ров РСФСР от 5 мая 1982 года № 270 "О порядке отне- 
сенения природных объектов к государственным памятникам 
природы", Законом "Об орхане природы, в РСФСР" испол- . 
нителъный комитет областного Совета народных депутатов 
р е ш и л :

1. Объявить природные объекты государственными 
памятниками природы областного значения согласно 
приложению. Передать их под охрану соответствующим 
организациям.

2. Обязать райисполкомы, сельские и поселковые 
Советы народных депутатов, организации, отвечающие 
за режим охраны государственных памятников природы, 
совместно с районными советами общества охраны приро
ды установить аншлаги, предупредительные и информа
ционные знаки на территории государственных памятни
ков природы, а также проводить необходимые 
природоохранные мероп^^вящ^.

-

Председатель и с п о л $ # а . '-VP* К.Шабаршин
х  с р. к* }

Секретарь исполкома \  Н.Носов



Приложение 
к решению облисполкома 

29 .12 = 88 гё 593

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПАМЯТНИКИ 
ПРИРОДЫ

Геологические памятники пси р од ы.
1. "Новинское геологическое обнажение" в Читинском районе»

Назначение туристическое. Под охрану Новокручининскому поссовету. д-к‘дд69 A - u o ‘9-d*HOO 0hVj  :эишионэ0

2. "Смоленские скалы" в Приаргунском районе. Назнагаевиойэо  ̂
туристическое. Под охрану Читинскому педагогическому институту 
им. Чернышевского.

3. "Быркийские скаяы" в Приаргунском районе. Назначение 
туристическое. Под охрану Быркинскому исполнительному комитету 
сельского Совета народных депутатов.

4. "Байеаниды Ламский Городок'-' в Красночикойском районе. 
Назначение туристическое. Под охрану Еуркальскому государст
венному заказнику.

5. "Быстринский голед,! в Красночикойском районе. Назначе
ние туристическое. Под охрану Буркальокому государственному 
заказнику.

6. Пещера "Урдюканский провал" в Сретенском районе. Назна
чение туристическое. Под охрану Шипкинско-Заводскому /■‘льскому 
Совету народных депутатов.

7. "Мульдийский.метеоритный кратер" в Сретенском районе» 
Назначение научное. Под охрану Шидкинско-Заводскому сельскому 
Совету наро.дных депутатов.

Зоологические памятники природы.
8 ."Муравейники Арахлея" в Читинском районе. Назначение - 

охрана лесных массивов от вредителей леса. .Под охрану объеди-

Н.Носов

кению "Забайкалзолото^яг

Секретарь исполко


